АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Село Бурнашево»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16 октября 2023 г.                                                                                                               № 28
	О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Бурнашево» на 2024 год и на плановый период 2025 - 2026 годов

В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Калужской области от 08.06.2015 г. № 298 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Калужской области», Уставом муниципального образования сельское поселение «Село Бурнашево», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить прилагаемый прогноз социально - экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Бурнашево» на 2024 год и на плановый период 2025- 2026 годов.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального района «Козельский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» » https://kozelskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru/  и обнародованию в  специально отведённых местах в администрации сельского поселения и муниципальной библиотеке.
	Глава администрации

	Н.Н. Липова

Приложение

к постановлению администрации
СП «Село Бурнашево»

от  16.10. 2023 г. № 28
Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

МО СП «Село Бурнашево» на 2024 год

и на плановый период 2025-2026 годов
Показатели прогноза рассчитывались на основании Методических рекомендаций Министерства экономического развития Калужской области, изучения тенденций развития отраслей экономики на территории сельского поселения.

Доходы бюджета в 2022 году составили 4920,5 тыс. рублей, что составляет 136 % к уровню 2021 года.

[image: image1.emf]0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

доходы бюджета СП, тыс. руб.

Администрация сельского поселения постоянно ведет  работу по повышению собираемости  налогов в местный бюджет. В дальнейшем планируется активное сотрудничество с МИФНС № 1 России по Калужской области, рабочей группой при администрации МР «Козельский район» по  укреплению налоговой и бюджетной дисциплины с целью повышения до 100 % собираемости налогов и сборов в местный бюджет.

В 2023 году на территории поселения сохраняются действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

[image: image2.emf]0

1

2

3

4

5

6

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

рождаемость, чел.

смертность, чел.

В отчетном году показатели смертности превысили показатели рождаемости. Естественная убыль населения составила 6 человек.
В 2022 году миграционный прирост составил 6 человек.
 По данным Калугастата общая численность населения за 2022 год увеличилась на 58 человек и по состоянию на 1 января 2023 года составила 266 человек.
В 2022 году введено в эксплуатацию 99 кв.м жилья за счет собственных средств населения.
За счет бюджетных средств на территории сельского поселения производились работы по благоустройству территории населенных пунктов, а именно, ликвидация стихийных свалок, химическая обработка территорий от борщевика Сосновского.

В 2023 году построена разворотная площадка для маршрута «Школьный автобус» в селе Бурнашево, установлен остановочный павильон. Произведена подсыпка щебнем проблемных  участков  дороги Бурнашево - Торбеево. По программе поддержки местных инициатив произведен ремонт участка дороги протяженностью 472 метра в селе Бурнашево.
До конца текущего 2023 года планируется установка станции очистки воды в селе Бурнашево.
В перспективе планируется   ремонт уличных дорог в сельском поселении, ремонт водопровода в деревне Богдановка, селе Клыково, установка контейнерной площадки для сбора ТКО в деревне Торбеево.
На территории сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 осуществляет свою деятельность 2 объекта  розничной торговли,  в том числе один магазин Козельского Райпо. Потребительская кооперация осуществляет розничную торговлю и бытовое обслуживание населения. Отдаленные населенные пункты обслуживаются  автомагазином  Козельского Райпо.

Товарная обеспеченность торговой сети  продовольственными и промышленными товарами сохраняется на достойном уровне. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания и промышленные товары  удовлетворяется в полной мере.

Приложение:

	1.
	Перечень юридических лиц муниципального образования

	2.
	Приложение к форме 1-АПК «Производство продукции сельского хозяйства»

	3.
	Форма 1-И «Инвестиции»

	4.
	Форма 1-З «Население и занятость», форма 1-ОТ «Оплата труда»

Юридические лица, зарегистрированные в СП
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения "Село Бурнашево"

	КРЕСТЬЯНСКОЕ (ФЕРМЕРСКОЕ) ХОЗЯЙСТВО "БИОРИТМ"

	КРЕСТЬЯНСКОЕ (ФЕРМЕРСКОЕ) ХОЗЯЙСТВО "ОМЕГА"

	МЕСТНАЯ ПРАВОСЛАВНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ-УЧРЕЖДЕНИЕ МУЖСКОЙ МОНАСТЫРЬ СПАСА НЕРУКОТВОРНОГО ПУСТЫНЬ В С.КЛЫКОВО КОЗЕЛЬСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ)

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ "ДОМ КУЛЬТУРЫ СЕЛА БУРНАШЕВО"

	РО "АРХИЕРЕЙСКОЕ ПОДВОРЬЕ ПРИ ХРАМЕ В ЧЕСТЬ СВЯТЫХ ЖЕН МИРОНОСИЦ В СЕЛЕ КЛЫКОВО"

	Сельская Дума сельского поселения "Село Бурнашево" муниципального района "Козельский район" Калужской области

	Приложение к форме 1-АПК

	Показатели
	Ед.                   измер.
	2022 г.
	2023 г.
	прогноз

	отчет
	оценка
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Валовая продукция сельского хозяйства - всего

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	75 980
	79 780
	86 264
	92 180
	96 980

	 крестьянских (фермерских) хозяйств

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	0
	0
	2 414
	4 100
	4 580

	хозяйств населения

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	75 980
	79 780
	83 850
	88 080
	92 400

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств)

	картофель
	 тонн
	655
	660
	660
	670
	670

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	200
	200
	200
	200
	200

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	90
	92
	92
	93
	94

	молоко
	 тонн
	114
	114
	114
	114
	114

	яйца
	тыс. штук
	175
	175
	175
	175
	175

	крестьянских (фермерских) хозяйствах

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	0
	2
	2
	3
	4

	молоко
	 тонн
	12
	12
	12
	12
	12

	хозяйствах населения

	картофель
	 тонн
	655
	660
	660
	670
	670

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	200
	200
	200
	200
	200

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	90
	90
	90
	90
	90

	молоко
	 тонн
	102
	102
	102
	102
	102

	яйца
	тыс. штук
	175
	175
	175
	175
	175

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	9 774 070
	9 394 725
	9 050 525
	8 838 970
	10 160 380

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	24 493
	24 923
	8 530
	6 535
	8 065

	Из них за счет:

	  Собственных средств организаций
	тыс.руб.
	23 820
	23 900
	8 500
	6 500
	6 700

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	673
	1 023
	30
	35
	1 365

	  справочно: средства населения на ИЖС
	тыс.руб.
	4 874
	5 135
	5 377
	5 608
	5 815

	Развитие отраслей социальной сферы

	Ввод в эксплуатацию жилья, всего
	кв.м.
	99
	100
	100
	100
	100

	Из них за счет средств индивидуальных застройщиков
	кв.м.
	99
	100
	100
	100
	100

	Показатель
	Ед. измер.
	В том числе по крупным и средним организациям

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	4 887 035
	4 697 363
	4 525 263
	4 419 485
	5 080 190

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	6 593
	7 023
	6 030
	6 535
	8 065

	  Собственных средств организаций
	тыс.руб.
	5 920
	6 000
	6 000
	6 500
	6 700

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	673
	1 023
	30
	35
	1 365

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-З "Население и занятость"

	Численность населения на конец года
	тыс. чел.
	0,266
	0,266
	0,266
	0,266
	0,266

	Численность работающих в среднегодовом исчислении
	тыс. чел.
	0,026
	0,026
	0,026
	0,026
	0,026

	Форма 1-ОТ "Оплата труда"

	Фонд оплаты труда, всего
	тыс.руб.
	4 103
	4 464
	4 783
	4 998
	5 198

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	13 149
	14 308
	15 331
	16 019
	16 660

_1758545629

_1758545738